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Abstrakt: Práce se zabývá souvislostmi mezi neideálním vývojem kyčelního kloubu a

vznikem idiopatické skoliózy. Upozorňuje na to, že asymetrie, která se vyskytne

v průběhu motorické ontogeneze, může být základem pro vznik skoliózy. Práce dává

také přehled o odchylkách v oblasti kyčelních kloubů, které byly u pacientů

s idiopatickou skoliózou popsány v literatuře. V experimentální části práce se u souboru

24 pacientů s juvenilní a adolescentní idiopatickou skoliózou prokázala stranová

asymetrie rozsahů pohybu kyčelních kloubů. Tato asymetrie je v práci diskutována jak

z pohledu etiopatogeneze, tak z pohledu následků skoliotické křivky.

Klíčová slova: idiopatická skolióza, kyčelní kloub, syndrom kontraktur, motorická

ontogeneze, stranová asymetrie

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

3

Author´s first name and surname: Eva Fišerová

Title of the master thesis: Non-ideal development of the hip joint as a forming factor of

idiopathic scoliosis

Department: Department of rehabilitation and sports medicine, Charles University in

Prague, 2nd Faculty of Medicine

Supervisor: MSc. Marcela Šafářová , Ph. D.

The year of presentation: 2010

Abstract: The thesis deals with connections between non-ideal development of the hip

joint and origin of idiopathic scoliosis. The thesis warn that asymmetry in neuromotor

ontogenesis is a risk factor for development of scoliosis. There is also summary of

abnormalities in hip joints which are connected with idiopatic scoliosis. In experimental

part of the work it has been confirmed that patient with idiopathic scoliosis have left-

right asymmetry of the range of movement in hip joints. This asymmetries are discussed

in the context of both the etiopathogenezis and the effect of spinal deformity.

Keywords: idiopathic scoliosis, hip joint , syndrome of contracture, motor development,

left – right asymmetry..

I agree the thesis paper to be lent within the library service.

4

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr.

Marcely Šafářové, Ph.D., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a

dodržovala zásady vědecké etiky.

V Praze dne 23.4.2010 ..................................................

5

Poděkování autora

Ráda bych poděkovala Mgr.Marcele Šafářové, Ph.D. za cenné rady a připomínky a za

vstřícnost při vedení diplomové práce. Dále děkuji MUDr. Janu Němcovi, MUDr.

Tomáši Trnavskému a kolektivu fyzioterapeutů dětské části Kliniky rehabilitace a

tělovýchovného lékařství FN Motol za pomoc při shánění pacientů do výzkumu.

Poděkování patří také PaedDr. Haně Procházkové, ředitelce ZŠ Benešov, Dukelská

1818 za možnost vyšetřit žáky školy. Děkuji také všem vyšetřovaným a jejich rodičům

za ochotu a čas.

6

Obsah

OBSAH ....................................................................................................................................................... 6

1.ÚVOD ...................................................................................................................................................... 8

2. PŘEHLED POZNATKŮ....................................................................................................................... 9

2.1 Páteř ........................................................................................................................ 9
2.1.1 Anatomické a kineziologické poznatky ...................................................................................... 9
2.1.1 Vývoj zakřivení páteře v sagitální rovině .................................................................................. 9

2.1 Kyčelní kloub ........................................................................................................ 10
2.1.1 Anatomické a kineziologické poznatky .................................................................................... 10
2.1.1 Vývoj kyčelního kloubu ............................................................................................................ 12

2.3 Integrační vztahy páteř – pánev – dolní končetiny ............................................... 14
2.4 Idiopatická skolióza .............................................................................................. 14
2.5 Základ skoliózy v motorické ontogenezi .............................................................. 16

2.5.1 Intrauterinní vývoj ................................................................................................................... 16
2.5.2 Postnatální vývoj ..................................................................................................................... 20

2.7 Kyčelní klouby u pacientů s idiopatickou skoliózou ............................................ 22
2.8 Chůze pacientů s idiopatickou skoliózou .............................................................. 26

3. CÍLE A HYPOTÉZY .......................................................................................................................... 27

4. METODIKA ......................................................................................................................................... 28

4.1 Charakteristika souboru ........................................................................................ 28
4.2 Průběh klinického vyšetření .................................................................................. 29

4.2.1 Získávání anamnestických dat ................................................................................................. 29
4.2.2 Popis klinického vyšetření probandů ....................................................................................... 29

4.4 Zpracování získaných dat ..................................................................................... 32

5. VÝSLEDKY ......................................................................................................................................... 33

5.1 Hodnoty rozsahů pohybu kyčelních kloubů u pacientů s IS ve srovnání
s kontrolou ................................................................................................................. 33
5.2 Stranová asymetrie v rozsazích pohybu kyčelních kloubů u pacientů s IS
ve srovnání s kontrolou ............................................................................................... 37

5.2.1 Stranová asymetrie kyčelních kloubů v rozsahu flexe ............................................................ 37
5.2.2 Stranová asymetrie kyčelních kloubů v rozsahu extenze ........................................................ 38
5.2.3 Stranová asymetrie kyčelních kloubů v rozsahu abdukce ........................................................ 39
5.2.4 Stranová asymetrie kyčelních kloubů v rozsahu addukce ........................................................ 40
5.2.5 Stranová asymetrie kyčelních kloubů v rozsahu vnitřní rotace ............................................... 41
5.2.6 Stranová asymetrie kyčelních kloubů v rozsahu zevní rotace .................................................. 42

5.3 Vztah mezi stupněm dle Cobba a mírou stranové asymetrie v rozsazích pohybu
kyčelních kloubů ......................................................................................................... 43
5.4 Souhrn dalších nálezů ........................................................................................... 44

6. DISKUSE .............................................................................................................................................. 45

7. ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 55

8. REFERENČNÍ SEZNAM ................................................................................................................... 57

9. PŘÍLOHY ............................................................................................................................................. 62

7

Seznam zkratek

AMTI Advanced Mechanical Technology, Inc.

AP anterioposteriorní

C cervikální

CC cervikokraniální

CCD kolodiafyzární

CT počítačová tomografie

COP působiště reakční síly

dx. dextra

DK dolní končetina

IS idiopatická skolióza

L lumbální

Lp lumbální páteř

ROM rozsah pohybu

SIAS spina iliaca anterior superior

sin. sisnistra

Th thorakální

Th p thorakální páteř

Rtg rentgen

VVD vrozená vývojová dysplazie

8

1.ÚVOD
Pojem skolióza je známý již z dob Hippokrata. Provázel tedy celé období

historie medicíny. Přesto s sebou ještě dnes nese řadu nevyřešených problémů a

nejasností (Sochová, 2002). Nezodpovězené otázky se týkají především etiopatogeneze

tohoto onemocnění. Přes mnohaleté rozsáhlé výzkumy v této oblasti nebyla dosud

určena jedna příčina, která by byla za vznik idiopatické skoliózy odpovědná. Proto je

dnes toto onemocnění považováno za multifaktoriální (Kouwenhoven, Castelein,

2007). Tato práce upozorňuje na to, že jedním z faktorů vzniku idiopatické skoliózy by

mohla být asymetrie, která se vyskytne v průběhu motorické ontogeneze.

Inspirací pro napsání práce byly myšlenky Prof. T. Karského, MD, Ph.D., který

připisuje vznik idiopatické skoliózy asymetriím v rozsazích pohybu kyčelních kloubů.

Přičemž základ této asymetrie spatřuje již v intrauterinním vývoji.

Teoretická část práce popisuje okolnosti, které by mohly způsobovat asymetrii

během intrauterinního vývoje nebo v prvním roce života. Dále podává přehled o

odchylkách v oblasti kyčelních kloubů a pánve, které byly u pacientů s idiopatickou

skoliózou popsány v literatuře.

Praktická část je zaměřena na detekci asymetrií v rozsazích pohybu kyčelních

kloubů u pacientů s juvenilní a adolescentní idiopatickou skoliózou a na získávání

anamnestických dat, která by mohla nasvědčovat tomu, že motorická ontogeneze těchto

pacientů neproběhla zcela ideálně.

Diskuze nabízí zamyšlení nad souvislostmi mezi neideálním vývojem kyčelního

kloubu a vznikem idiopatické skoliózy.
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2. PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Páteř

2.1.1 Anatomické a kineziologické poznatky

Páteř je osová kostra trupu člověka. Představuje nosný a protektivní orgán.

Zároveň má velmi významnou funkci hybnou. Lze říci, že tvoří základní pohybovou

bázi, od které se odvíjí každý další pohyb (Dylevský, 2009, s.69).


[…]

Rozsah pohybu jednoho kyčelního kloubu je posunut
směrem k abdukci, zatímco rozsah druhého kyčelního
kloubu k addukci (Buxton, 2001).

Obr. č. 7 Typický rtg obraz kyčelních kloubů dítěte se
syndromem kontraktur
Rentgenový nález imituje dysplazii a nedostatečné krytí
jednoho kyčelního kloubu, přestože je acetabulum vyvinuto
normálně. Tento obraz je dán šikmým postavením pánve
(Good, 1984).
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1. etiopatogenetická skupina

addukce levého kyčelního kloubu addukce pravého kyčelního kloubu

45 ° a více 0°

30/40° -5/-10°

Typ skoliotické křivky: dvojité thorakolumbální křivky (obě křivky vznikají současně)
Příčina vzniku: narušený stereotyp chůze a zatěžování převážně pravé dolní končetiny při stoji
Progrese: ano

2. etiopatogenetická skupina

addukce levého kyčelního kloubu addukce pravého kyčelního kloubu

15/25°

Typ skoliotické křivky: jednoduché křivky, dvojité thorakolumbální křivky (primární
křivka v hrudní oblasti)
Příčina vzniku: zatěžování převážně pravé dolní končetiny při stoji
Progrese: ne

45 ° a více

30/40°

3. etiopatogenetická skupina

addukce levého kyčelního kloubu addukce pravého kyčelního kloubu

0°/5°/10
15°/ 25°

-5/-10°

Typ skoliotické křivky: rotační deformity páteře (bez křivky ve frontální rovině)
Příčina vzniku: narušený stereotyp chůze
Progrese: ne

Tab. č. 2 Klasifikace idiopatické skoliózy dle etiopatogeneze (Karski, 2008)
(rozsahy addukce jsou měřeny v leže na boku při maximální extenzi kyčelního kloubu)
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Příloha č. 2: Výsledky klinického vyšetření

Tab. č. 19 Rozsah pohybů kyčelních kloubů u pacientů s IS (ve stupních)

Tab. č. 20 Postavení pánve u pacientů s IS
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Tab. č. 21 Rozsah pohybů kyčelních kloubů - kontrolní skupina (ve stupních)

Tab. č. 22 Postavení pánve - kontrolní skupina
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Vysvětlivky k tabulce č. 23 a 24:
+…pozitivní; - …negativní, P…pravá, L…levá, DK…dolní končetina, domin….dominantní

D+…Duchenne pozitivní, T+…Trendelenburg pozitivní, L+… Lovet pozitivní

Tab. č. 23 Další nálezy u pacientů s IS
(hodnoty Thomas testu jsou udány ve stupních)

Tab. č. 24 Další nálezy u kontrolní skupiny
(hodnoty Thomas testu jsou udány ve stupních)
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Příloha č. 3: Anamnestický dotazník

Anamnestický dotazník pro rodiče pacientů s idiopatickou skoliózou

1. V kolika letech byla u Vašeho dítěte zjištěna skolióza páteře? ............................

2. Vyskytla se u Vás v rodině skolióza páteře?

ANO u koho…………………………………………………………………
NE

Průběh těhotenství a porodu:

3. Vyskytly se během těhotenství komplikace? (např. časná a pozdní gestóza, infekce,
vícečetné těhotenství)

ANO jaké………………………………………………………………………
NE

4. Oznámil Vám lékař, že dítě zaujímá neobvyklou polohu v děloze?

ANO podélnou polohu koncem pánevním
příčnou polohu
šikmou poloha
NE
Nevzpomínám si

5. Oznámil Vám lékař, že má dítě v děloze nedostatek prostoru?

ANO
NE
Nevzpomínám si

6. Narodilo se dítě v termínu?

ANO
NE dříve, o kolik …………
NE později, o kolik ………..

7. Jak probíhal porod?

Bez komplikací
Císařským řezem
Koncem pánevním
Jiná komplikace ………………………………………………………………

8. Jaká byla porodní váha vašeho dítěte? ...........................

9. Kolik měřilo Vaše dítě po porodu? …………………..

10. Narodilo se Vaše dítě s vrozenou vadou nebo mělo při porodu úraz?

ANO s jakou………………………………………………………………
NE

Vývoj v prvním roce života

11. V kolika měsících se Vaše dítě otáčelo ze zad na břicho?.....................................
lezlo?....................................................................
sedělo?.................................................................
chodilo?...............................................................
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12. Přeskočilo Vaše dítě některou fázi vývoje? (například dříve stálo než lezlo po
čtyřech - viz. předchozí otázka)

ANO jakou…………………………………………………………………..
NE

13. Otáčelo Vaše dítě hlavu na obě strany?

ANO
NE dělalo mu problémy otočit hlavu doprava

dělalo mu problémy otočit hlavu doleva

14. Docházelo Vaše dítě na rehabilitaci během prvního roku života?

ANO z jakého důvodu ………………………………………………………
jak dlouho……………………………………………………………..
jak často ………………………………………………………………
NE

15. Byl vývoj kyčelních kloubů Vašeho dítěte v pořádku?

ANO
NE používali jsme širší balení
měl/a Pavlíkovy třmínky
byl/a na distrakčním aparátu
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Příloha č. 4: Anamnestická data pacientů s IS

Tab. č. 25: Údaje o křivce, věku a pohlaví

M…chlapec, F…dívka; C…jednoduchá křivka; S…dvojitá křivka; dx…dextrokonvexní; sin…sinistrokonvexní;
CTh …cervikothorakální; Th…thorakální; ThL…thorakolumbální; L…lumbální
Pozn.: lokalizace primární křivky je vyznačena tučně
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Tab. č. 26 Průběh porodu a těhotenství

prvoroz….prvorozený; por.…porodní, fr. …fractura

Tab. č. 27 Vývoj v prvním roce života (v měsících)

kykl…kyčelní klouby, m…měsíc, ?...rodiče daný údaj nevěděli
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