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 Autorka si zvolila celkem originální téma, podrobně se soustředila na jednu

z mnoha možných příčin vzniku idiopatické skoliózy (IS) a to neideální vývoj kyčelního

kloubu.

V teoretické části nás seznamuje s přehledem anatomických faktů a

kineziologických poznatků ohledně páteře, kyčelního kloubu, dále se zabývá

integračními vztahy páteř-pánev-dolní končetiny, později pak v souvislosti právě s IS.

Chválím, že se autorka soustředí především na popis vývoje kyčelního kloubu z hlediska

souvislostí vývojové funkce svalů.

Upozorňuje na to, že možné asymetrie na páteři či kyčelním kloubu mohou být

založeny již během intrauterinního vývoje nebo během motorického vývoje v 1.roce

života. Soustředí se na vysvětlení pojmu „syndrom kontraktur“ a to dle různých autorů.

Předkládá z literatury přehled o odchylkách v oblasti kyčelních klubů a pánve u pacientů

s IS.

Velmi oceňuji téma, které si autorka vybrala. Chválím teoreticky zpracovanou část,

která koresponduje se zvoleným názvem práce. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky a

plynule navazují. Velmi kladně hodnotím „stručnost“, kterou autorka zvolila při popisu

základních anatomických či kineziologických faktů ohledně kyčelního kloubu, pánve či

páteře.

Cíle a hypotézy logicky vyplívají z předcházející části práce. Autorka si zvolila 4

hypotézy, které se snažila pomocí skupiny 24 probandů s IS potvrdit, použila kontrolní

skupinu bez skoliotické deformity. V metodice vhodně použila jak klinická vyšetření, tak

data ze zdravot.dokumentace a z dotazníků pro rodiče probandů.

Diskuse je velmi obsáhlou kapitolou, kde autorka postupně srovnává své výsledky

z výzkumu s dostupnou literaturou a názory jiných autorů. Je zpracována velmi

systematicky, drží se daných výsledků a jejich interpretace a neskáče z tématu na téma.

Práci hodnotím velmi kladně, kdy se autorce podařilo dodržet téma a problematika

daná názvem. Přínos práce shledávám v možnosti pokračovat dalšími navazujícími

pracemi, které mohou z této problematiky pramenit, např. doplnění o RTG snímky

kyčelních kloubů atd.

Po formální stránce je práce zpracována přehledně, vyjímečně s gramatickými

chybami a překlepy. Dobře jsou zpracované odkazy citací.

Pouze u popisu tabulek (č.4- 15 ) ve výsledcích postrádám počet probandů (n) a

vysvětlení pro použitou zkratku SD.

K diplomové práci mám následující dotazy a připomínky:

1. str.13 – Ve kterém období vývojové kineziologie se objevuje první zkřížený

model?

2. str. 31. – K čemu Vám sloužily údaje z měření délky končetin?

3. str. 53 – Jak si konkrétně vysvětlujete snížení rozsahu extenze kyčelního kloubu

v závislosti na skoliotické deformitě páteře?

4. Jaké vidíte další využití Vaší práce?

Závěr: Diplomová práce Evy Fišerové je sepsána velmi pečlivě, svým obsahem i

formou odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou diplomovou práci.

Doporučuji tuto práci k obhajobě.

V Praze dne 21.5.2010 Mgr. Lucie Ujcová